
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 555 / 2021

OGGETTO:  RDO  SUL  MEPA DI  CONSIP  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  NELLA 
GESTIONE DEI PIANI DI AUTOCONTROLLO HACCP PER GLI ANNI 2022-
2023-2024 - CIG Z5132E1C9F. AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”;

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad oggetto  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  121 del  31/07/2021  ad oggetto:  "Variazioni  al Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  17  del  30/09/2021  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 1/10/2021 al 30/09/2022;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
-  con determinazione n.  521/2021 ad oggetto:  “DETERMINA A CONTRATTARE 
PER AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA RDO SUL MEPA DI CONSIP DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA NELLA GESTIONE DEI PIANI DI AUTOCONTROLLO 
HACCP PER GLI ANNI 2022-2023-2024 - CIG Z5132E1C9F”, è stato approvato il 
Capitolato  speciale  per  il  servizio  di  assistenza  nella  gestione  dei  piani  di 
autocontrollo HACCP;
-  con  la  medesima  determinazione  si  procedeva  ad  adottare  determina  a 
contrattare relativamente all'affidamento del servizio in parola impegnando la spesa 
di cui ai seguenti capitoli di bilancio:

• euro  6.655,10 sul  capitolo  di  spesa  1730590/4  “SERVIZIO 
ASSISTENZA PIANI AUTOCONTROLLO HACCP” del Bilancio per gli 
esercizi 2022, 2023 e 2024;

- dal 12/10/2021 al 26/10/2021 è stata espletata la procedura negoziata RDO sul MEPA di 
Consip invitando gli  operatori  economici  iscritti  al  MEPA di  CONSIP relativamente alla 
categoria  SERVIZI  –  SERVIZI  DI  MONITORAGGIO  AMBIENTALE  E  SANITARIO, 
procedendo all’affidamento in base al prezzo più basso proposto sull’importo messo a 
base di gara pari ad euro 5.455,00;

- alla scadenza del termine previsto sono pervenute le seguenti offerte:

RAGIONE SOCIALE P.IVA OFFERTA

TECNO BIOS SRL 00872990627 euro 4.985,00

STUDIO ELVEZIA 04051830232 euro 4.909,00

STUDIO ALFA SPA 01425830351 euro 4.500,00

CONSIDERATO che alla luce delle offerte la ditta STUDIO ALFA SPA con sede legale in 
Viale  Bernardino  Ramazzini  N.39/D,  42124  Reggio  Emilia-  P.Iva  02863660359  ha 
presentato il miglior prezzo;

RITENUTO quindi di procedere:
- ad affidare il servizio di cui all'oggetto a STUDIO ALFA SPA con sede legale in 
Viale Bernardino Ramazzini N.39/D, 42124 Reggio Emilia- P.Iva 02863660359; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- alla stipula del contratto con STUDIO ALFA SPA - P.Iva 02863660359 per l'importo 
di euro 4.500,00 oltre Iva 22% per un importo totale di euro 5.490,00 riferito agli  
anni 2022, 2023 e 2024 attraverso la piattaforma MEPA ;

DATO ATTO che:
- si è provveduto a richiedere il DURC con prot. n. INPS_28106994 con validità fino 
al 07/02/2022, che risulta regolare;
-  la ditta  STUDIO ALFA SPA -   con sede legale in Viale Bernardino Ramazzini 
N.39/D, 42124 Reggio Emilia - P.Iva 02863660359 risulta iscritta al registro imprese 
CCIAA con numero REA RE – 184111;  
- non risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

DATO ATTO che  è  stato  applicato  un  ribasso sull'importo  posto  a  base d'asta  e  che 
pertanto  si  rende  necessario  procedere  alla  rideterminazione  degli  impegni  come  di 
seguito indicato:

N. IMPEGNO EURO

128/2022 1.647,00

29/2023 1.647,00

VISTO l'art. 36 c. 2 del Dlgs 50/2016;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo
al e al Responsabile del Settore;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L.
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) Di affidare il servizio in parola a STUDIO ALFA SPA con sede legale in Viale Bernardino 
Ramazzini N.39/D, 42124 Reggio Emilia- P.Iva 02863660359 per un importo pari a euro 
4.500,00  oltre  Iva  22%  per  un  importo  totale  di  euro  5.490,00  e  di  procedere  alla 
rideterminazione degli impegni di spesa come di seguito indicato:

N. IMPEGNO EURO

128/2022 1.647,00

29/2023 1.647,00

3) Di dare atto che a seguito della precedente rideterminazione la spesa trova copertura 
come segue:

• cap. 1730590/4 “SERVIZIO ASSISTENZA PIANI AUTOCONTROLLO HACCP” del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Bilancio di previsione 2022 imp. 128/20222 per euro 349,53;
• cap. 1730590/4 “SERVIZIO ASSISTENZA PIANI AUTOCONTROLLO HACCP” del 

bilancio di previsione 2023 imp. 29/2023 per euro 349,53;

4) Di dare atto che:
- si è provveduto a richiedere il DURC con prot. n. 
INPS_28106994 con validità fino al 07/02/2022, che 
risulta regolare;
- la ditta STUDIO ALFA SPA -  con sede legale in 
Viale  Bernardino Ramazzini  N.39/D,  42124 Reggio 
Emilia - P.Iva 02863660359 risulta iscritta al registro 
imprese CCIAA con numero REA RE – 184111;  

- non risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

5) Di dare atto che il contratto si concluderà a seguito di procedura RDO di cui al codice 
num. 2851825 sul MEPA di CONSIP;

6) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente,  in  misura  non  superiore  alla  somma  impegnata,  nel  rispetto  di  quanto 
previsto in regime di split payment;

7) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
corredati della succitata liquidazione tecnica;

8) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31 dicembre di ogni  
anno 2022, 2023 e 2024;

9)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

11) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1730590/4 2022 128 Rideterminazione 
spesa servizio 
HACCP

STUDIO ALFA 
S.P.A

-€349,53

Var. 1730590/4 2023 29 Rideterminazione STUDIO ALFA -€349,53



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno spesa servizio 
HACCP

S.P.A

 

Lì, 27/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


